Дело № 1-333/24 

УИД № 78RS0017-01-2024-010078-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 13 ноября 2024 года

Петроградский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего - судьи Овраха Д.В., 

с участием государственного обвинителя – Курлыковой Ф.Н., 

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Моргунова Е.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Левиным И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале № 37 Петроградского районного суда г. Санкт-Петербурга уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 13.01.2023 Смольнинским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Неустановленные лица, обладая возможностью систематического приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области путем приобретения и распространения через тайники - «закладки» неустановленным потребителям и извлечения тем самым материальной выгоды. Также, неустановленные лица, согласно распределению ролей в группе, для реализации целей совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя браузер «ТОR» («ТОР»), подыскивали покупателей, путем размещения информации о виде и стоимости наркотических средств и осуществляли непосредственный контроль работы неустановленного интернет-магазина, контролируя при этом финансовые потоки денежных средств, получаемых в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределяли их между соучастниками группы. С этой целью, в рамках осуществления единого умысла, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1 который, будучи осведомленным о целях и задачах незаконной деятельности группы, ответил согласием, тем самым вступив в её состав и приняв преступные обязанности, согласно отведенной ему (ФИО1) неустановленными лицами роли в составе группы лиц, действующей по предварительному сговору, а именно: 

незаконно получать заранее расфасованные наркотические средства из неустановленных в ходе следствия источников наркотические средства для размещения в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет - магазина, функционирующего на виртуальной торговой площадке в сети «Интернет»;

приискивать подходящие для тайников места, скрытые от посторонних лиц с целью дальнейшего размещения в них по указанию соучастников наркотических средств, то есть оборудовать тайники и осуществлять помещение в них наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области и производить фотографирование данных мест;

максимально полно, точно и доступно для клиентов описывать места нахождения предназначенных для них тайников путем составления сообщений, содержащих достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним фотографию;

пересылать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованных им (ФИО1) тайников - «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, осуществляющегося в автоматическом режиме, посредством данного интернет-магазина.

Так, неустановленные лица, вступили в преступный сговор с ФИО1, распределили между собой преступные роли, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в соответствии с распределением ролей в группе, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,28 г., то есть в крупном размере, которую не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществление единого преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством неустановленного интернет-магазина в браузере «Tor» («Тор») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с распределением ролей в группе, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1, который, согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнение единого преступного умысла, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,28 г., то есть в крупном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 11 свертков массами соответственно: №1-0,61 г., №2-0,67 г., №3-0,61 г., №4-0,60 г., №5-0,79 г., №6-0,70 г., №7-0,78 г., №8-0,70 г., №9-0,53 г., №10-0,67 г., №11-0,62 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «ТОR» («ТОР»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7, 28 г., то есть в крупном размере, была обнаружена и изъята в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра из левого наружного кармана кофты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 40 минут, в помещении СОГ № отдела полиции УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

При этом лично (ФИО1) действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Он (ФИО1), согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнении единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве «закладчика» размещающего наркотические средства в тайники-«закладки», согласно заранее распределенной роли, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, получил от неустановленных лиц смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,28 г., то есть в крупном размере, расфасовал для удобства дальнейшей реализации в 11 свертков массами соответственно: №1-0,61 г., №2-0,67 г., №3-0,61 г., №4-0,60 г., №5-0,79 г., №6-0,70 г., №7-0,78 г., №8-0,70 г., №9-0,53 г., №10-0,67 г., №11-0,62 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «ТОR» («ТОР»), через оборудованные им тайники-«закладки» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенные для неопределенных лиц из числа наркопотребителей. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла указанную смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), заранее расфасованную неустановленным лицом в 11 свертков массами соответственно: №1-0,61 г., №2-0,67 г., №3-0,61 г., №4-0,60 г., №5-0,79 г., №6-0,70 г., №7-0,78 г., №8-0,70 г., №9-0,53 г., №10-0,67 г., №11-0,62 г., а всего общей массой 7,28 г., то есть в крупном размере продолжая реализовывать имеющийся у него единый умысел, направленный на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в целях незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества и извлечения тем самым материальной выгоды для себя, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил при себе. Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастниками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованная в 11 свертков массами соответственно: №1-0,61 г., №2-0,67 г., №3-0,61 г., №4-0,60 г., №5-0,79 г., №6-0,70 г., №7-0,78 г., №8-0,70 г., №9-0,53 г., №10-0,67 г., №11-0,62 г., а всего общей массой 7,28 г., то есть в крупном размере, была обнаружена и изъята в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра, из левого наружного кармана кофты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 40 минут, в помещении СОГ № отдела полиции УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Так, неустановленные лица, обладая возможностью систематического приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области путем приобретения и распространения через тайники - «закладки» неустановленным потребителям и извлечения тем самым материальной выгоды. Также, неустановленные лица, согласно распределению ролей в группе, для реализации целей совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя браузер «ТОR» («ТОР»), подыскивали покупателей, путем размещения информации о виде и стоимости наркотических средств и осуществляли непосредственный контроль работы неустановленного интернет-магазина, контролируя при этом финансовые потоки денежных средств, получаемых в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределяли их между соучастниками группы. С этой целью, в рамках осуществления единого умысла, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1 который, будучи осведомленным о целях и задачах незаконной деятельности группы, ответил согласием, тем самым вступив в её состав и приняв преступные обязанности, согласно отведенной ему (ФИО1) неустановленными лицами роли в составе группы лиц, действующей по предварительному сговору, а именно: 

незаконно получать заранее расфасованные наркотические средства из неустановленных в ходе следствия источников наркотические средства для размещения в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет - магазина, функционирующего на виртуальной торговой площадке в сети «Интернет»;

приискивать подходящие для тайников места, скрытые от посторонних лиц с целью дальнейшего размещения в них по указанию соучастников наркотических средств, то есть оборудовать тайники и осуществлять помещение в них наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области и производить фотографирование данных мест;

максимально полно, точно и доступно для клиентов описывать места нахождения предназначенных для них тайников путем составления сообщений, содержащих достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним фотографию;

пересылать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованных им (ФИО1) тайников - «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, осуществляющегося в автоматическом режиме, посредством данного интернет-магазина.

Так, неустановленные лица, вступили в преступный сговор с ФИО1, распределили между собой преступные роли, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в соответствии с распределением ролей в группе, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,71 г., то есть в значительном размере, которую не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществление единого преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством неустановленного интернет-магазина в браузере «Tor» («Тор») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с распределением ролей в группе, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1, который, согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнение единого преступного умысла, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,71 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №1- 0,71 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее, ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №1- 0,71 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес>, в металлические жалюзи окна, участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №1- 0,71 г., то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, с металлических жалюзи окна, участок местности с координатами №. 

При этом лично ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Он (ФИО1), согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнение единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в неустановленное следствием время но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве «закладчика» размещающего наркотические средства в тайники - «закладки», согласно заранее распределенной роли, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,71 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №1- 0,71 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №1- 0,71 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес>, в металлические жалюзи окна, участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастниками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 и неустановленный соучастник до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №1- 0,71 г., то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, с металлических жалюзи окна, участок местности с координатами №. 

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Так, неустановленные лица, обладая возможностью систематического приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга путем приобретения и распространения через тайники - «закладки» неустановленным потребителям и извлечения тем самым материальной выгоды. Также, неустановленные лица, согласно распределению ролей в группе, для реализации целей совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя браузер «ТОR» («ТОР»), подыскивали покупателей, путем размещения информации о виде и стоимости наркотических средств и осуществляли непосредственный контроль работы неустановленного интернет-магазина, контролируя при этом финансовые потоки денежных средств, получаемых в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределяли их между соучастниками группы. С этой целью, в рамках осуществления единого умысла, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1 который, будучи осведомленным о целях и задачах незаконной деятельности группы, ответил согласием, тем самым вступив в её состав и приняв преступные обязанности, согласно отведенной ему (ФИО1) неустановленными лицами роли в составе группы лиц, действующей по предварительному сговору, а именно: 

незаконно получать заранее расфасованные наркотические средства из неустановленных в ходе следствия источников наркотические средства для размещения в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет - магазина, функционирующего на виртуальной торговой площадке в сети «Интернет»;

приискивать подходящие для тайников места, скрытые от посторонних лиц с целью дальнейшего размещения в них по указанию соучастников наркотических средств, то есть оборудовать тайники и осуществлять помещение в них наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области и производить фотографирование данных мест;

максимально полно, точно и доступно для клиентов описывать места нахождения предназначенных для них тайников путем составления сообщений, содержащих достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним фотографию;

пересылать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованных им (ФИО1) тайников - «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, осуществляющегося в автоматическом режиме, посредством данного интернет-магазина.

Так, неустановленные лица, вступили в преступный сговор с ФИО1, распределили между собой преступные роли, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в соответствии с распределением ролей в группе, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,64 г., то есть в значительном размере, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, которую не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществление единого преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством неустановленного интернет-магазина в браузере «Tor» («Тор») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с распределением ролей в группе, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1, который, согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнение единого преступного умысла, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,64 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №2- 0,64 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №2- 0,64 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> в верхний правый угол откоса металлической двери, участок местности с координатами №, который сфотографировал, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №2- 0,64 г., то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> с верхнего правого угла откоса металлической двери, участок местности с координатами №. 

При этом лично он (ФИО1), действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Он (ФИО1), согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнении единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в неустановленное следствием время но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве «закладчика» размещающего наркотические средства в тайники - «закладки», согласно заранее распределенной роли, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,64 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №2- 0,64 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №2- 0,64 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> в верхний правый угол откоса металлической двери, участок местности с координатами №, который сфотографировал, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастниками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленный соучастник до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №2- 0,64г, то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> с верхнего правого угла откоса металлической двери, участок местности с координатами №. 

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Так, неустановленные лица, обладая возможностью систематического приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области путем приобретения и распространения через тайники - «закладки» неустановленным потребителям и извлечения тем самым материальной выгоды. Также, неустановленные лица, согласно распределению ролей в группе, для реализации целей совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя браузер «ТОR» («ТОР»), подыскивали покупателей, путем размещения информации о виде и стоимости наркотических средств и осуществляли непосредственный контроль работы неустановленного интернет-магазина, контролируя при этом финансовые потоки денежных средств, получаемых в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределяли их между соучастниками группы. С этой целью, в рамках осуществления единого умысла, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1 который, будучи осведомленным о целях и задачах незаконной деятельности группы, ответил согласием, тем самым вступив в её состав и приняв преступные обязанности, согласно отведенной ему (ФИО1) неустановленными лицами роли в составе группы лиц, действующей по предварительному сговору, а именно: 

незаконно получать заранее расфасованные наркотические средства из неустановленных в ходе следствия источников наркотические средства для размещения в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет - магазина, функционирующего на виртуальной торговой площадке в сети «Интернет»;

приискивать подходящие для тайников места, скрытые от посторонних лиц с целью дальнейшего размещения в них по указанию соучастников наркотических средств, то есть оборудовать тайники и осуществлять помещение в них наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области и производить фотографирование данных мест;

максимально полно, точно и доступно для клиентов описывать места нахождения предназначенных для них тайников путем составления сообщений, содержащих достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним фотографию;

пересылать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованных им (ФИО1) тайников - «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, осуществляющегося в автоматическом режиме, посредством данного интернет-магазина.

Так, неустановленные лица, вступили в преступный сговор с ФИО1, распределили между собой преступные роли, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в соответствии с распределением ролей в группе, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,69 г., то есть в значительном размере, оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, которую не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществление единого преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством неустановленного интернет-магазина в браузере «Tor» («Тор») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с распределением ролей в группе, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1, который, согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнение единого преступного умысла, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,69 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №3- 0,69 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее, ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №3- 0,69 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> в 3 метрах от указанного дома в газон (клумбу), участок местности с координатами № который сфотографировал, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №3- 0,69 г., то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> в 3 метрах от указанного дома с газона (клумбы), участок местности с координатами 59.95372, 30.29008. 

При этом лично он (ФИО1), действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Он (ФИО1), согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнении единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в неустановленное следствием время но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве «закладчика» размещающего наркотические средства в тайники - «закладки», согласно заранее распределенной роли, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,69 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №3- 0,69 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №3- 0,69 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> в 3 метрах от указанного дома в газон (клумбу), участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастниками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленный соучастник до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №3- 0,69 г., то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> в 3 метрах от указанного дома с газона (клумбы), участок местности с координатами №. 

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Так, неустановленные лица, обладая возможностью систематического приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области путем приобретения и распространения через тайники - «закладки» неустановленным потребителям и извлечения тем самым материальной выгоды. Также, неустановленные лица, согласно распределению ролей в группе, для реализации целей совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя браузер «ТОR» («ТОР»), подыскивали покупателей, путем размещения информации о виде и стоимости наркотических средств и осуществляли непосредственный контроль работы неустановленного интернет-магазина, контролируя при этом финансовые потоки денежных средств, получаемых в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределяли их между соучастниками группы. С этой целью, в рамках осуществления единого умысла, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1 который, будучи осведомленным о целях и задачах незаконной деятельности группы, ответил согласием, тем самым вступив в её состав и приняв преступные обязанности, согласно отведенной ему (ФИО1) неустановленными лицами роли в составе группы лиц, действующей по предварительному сговору, а именно: 

незаконно получать заранее расфасованные наркотические средства из неустановленных в ходе следствия источников наркотические средства для размещения в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет - магазина, функционирующего на виртуальной торговой площадке в сети «Интернет»;

приискивать подходящие для тайников места, скрытые от посторонних лиц с целью дальнейшего размещения в них по указанию соучастников наркотических средств, то есть оборудовать тайники и осуществлять помещение в них наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области и производить фотографирование данных мест;

максимально полно, точно и доступно для клиентов описывать места нахождения предназначенных для них тайников путем составления сообщений, содержащих достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним фотографию;

пересылать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованных им (ФИО1) тайников - «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, осуществляющегося в автоматическом режиме, посредством данного интернет-магазина.

Так, неустановленные лица, вступили в преступный сговор с ФИО1, распределили между собой преступные роли, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в соответствии с распределением ролей в группе, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,72 г., то есть в значительном размере, которую не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществление единого преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством неустановленного интернет-магазина в браузере «Tor» («Тор») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с распределением ролей в группе, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1, который, согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнение единого преступного умысла, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,72 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №4- 0,72 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №4- 0,72 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> в 5 метрах от стены указанного дома в газон (землю), участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастниками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), №4, массой: №4- 0,72 г., то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> в 5 метрах от стены указанного дома с газона (земли), участок местности с координатами №.

При этом лично он (ФИО1), действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Он (ФИО1), согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнении единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в неустановленное следствием время но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве «закладчика» размещающего наркотические средства в тайники - «закладки», согласно заранее распределенной роли, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,72 г, то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №4- 0,72 г, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №4- 0,72 г, то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> в 5 метрах от стены указанного дома в газон (землю), участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастникаминаправленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленный соучастник до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) №, массой: №4- 0,72 г, то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, в 5 метрах от стены указанного дома с газона (земли), участок местности с координатами №.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Так, неустановленные лица, обладая возможностью систематического приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области путем приобретения и распространения через тайники - «закладки» неустановленным потребителям и извлечения тем самым материальной выгоды. Также, неустановленные лица, согласно распределению ролей в группе, для реализации целей совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя браузер «ТОR» («ТОР»), подыскивали покупателей, путем размещения информации о виде и стоимости наркотических средств и осуществляли непосредственный контроль работы неустановленного интернет-магазина, контролируя при этом финансовые потоки денежных средств, получаемых в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределяли их между соучастниками группы. С этой целью, в рамках осуществления единого умысла, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1 который, будучи осведомленным о целях и задачах незаконной деятельности группы, ответил согласием, тем самым вступив в её состав и приняв преступные обязанности, согласно отведенной ФИО1 неустановленными лицами роли в составе группы лиц, действующей по предварительному сговору, а именно: 

незаконно получать заранее расфасованные наркотические средства из неустановленных в ходе следствия источников наркотические средства для размещения в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет - магазина, функционирующего на виртуальной торговой площадке в сети «Интернет»;

приискивать подходящие для тайников места, скрытые от посторонних лиц с целью дальнейшего размещения в них по указанию соучастников наркотических средств, то есть оборудовать тайники и осуществлять помещение в них наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области и производить фотографирование данных мест;

максимально полно, точно и доступно для клиентов описывать места нахождения предназначенных для них тайников путем составления сообщений, содержащих достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним фотографию;

пересылать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованных им (ФИО1) тайников - «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, осуществляющегося в автоматическом режиме, посредством данного интернет-магазина.

Так, неустановленные лица, вступили в преступный сговор с ФИО1, распределили между собой преступные роли, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в соответствии с распределением ролей в группе, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,67 г., то есть в значительном размере, которую не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществление единого преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством неустановленного интернет-магазина в браузере «Tor» («Тор») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с распределением ролей в группе, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1, который, согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнение единого преступного умысла, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,67 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №5- 0,67 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №5- 0,67 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> на 1 этаже, в металлический щиток с обозначением «ГРШ», участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №5- 0,67 г., то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> на 1 этаже, с металлического щитка с обозначением «ГРШ», участок местности с координатами №.

При этом лично он (ФИО1), действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Он (ФИО1), согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнении единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в неустановленное следствием время но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве «закладчика» размещающего наркотические средства в тайники - «закладки», согласно заранее распределенной роли, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,67 г, то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №5- 0,67 г, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №5- 0,67 г, то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> в металлический щиток с обозначением «ГРШ», участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастниками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленный соучастник до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №5- 0,67 г, то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, с металлического щитка с обозначением «ГРШ», участок местности с координатами №.

Он же (ФИО1) совершил покушение на – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Так, неустановленные лица, обладая возможностью систематического приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области путем приобретения и распространения через тайники - «закладки» неустановленным потребителям и извлечения тем самым материальной выгоды. Также, неустановленные лица, согласно распределению ролей в группе, для реализации целей совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя браузер «ТОR» («ТОР»), подыскивали покупателей, путем размещения информации о виде и стоимости наркотических средств и осуществляли непосредственный контроль работы неустановленного интернет-магазина, контролируя при этом финансовые потоки денежных средств, получаемых в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределяли их между соучастниками группы. С этой целью, в рамках осуществления единого умысла, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1 который, будучи осведомленным о целях и задачах незаконной деятельности группы, ответил согласием, тем самым вступив в её состав и приняв преступные обязанности, согласно отведенной ФИО1 неустановленными лицами роли в составе группы лиц, действующей по предварительному сговору, а именно: 

незаконно получать заранее расфасованные наркотические средства из неустановленных в ходе следствия источников наркотические средства для размещения в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет - магазина, функционирующего на виртуальной торговой площадке в сети «Интернет»;

приискивать подходящие для тайников места, скрытые от посторонних лиц с целью дальнейшего размещения в них по указанию соучастников наркотических средств, то есть оборудовать тайники и осуществлять помещение в них наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области и производить фотографирование данных мест;

максимально полно, точно и доступно для клиентов описывать места нахождения предназначенных для них тайников путем составления сообщений, содержащих достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним фотографию;

пересылать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованных им (ФИО1) тайников - «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, осуществляющегося в автоматическом режиме, посредством данного интернет-магазина.

Так, неустановленные лица, вступили в преступный сговор с ФИО1, распределили между собой преступные роли, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в соответствии с распределением ролей в группе, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,69 г., то есть в значительном размере, которую не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществление единого преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством неустановленного интернет-магазина в браузере «Tor» («Тор») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с распределением ролей в группе, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1, который, согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнение единого преступного умысла, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,69 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №6- 0,69 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №6- 0,69 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес>, в арке указанного дома в металлический щиток, участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №6- 0,69 г., то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес> в арке указанного дома из металлического щитка, участок местности с координатами №.

При этом лично он (ФИО1), действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Он (ФИО1), согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнении единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в неустановленное следствием время но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве «закладчика» размещающего наркотические средства в тайники - «закладки», согласно заранее распределенной роли, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,69 г, то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №6- 0,69 г с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №6- 0,69 г, то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> в арке указанного дома в металлический щиток, участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастниками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленный соучастник до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №6- 0,69 г, то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, в арке указанного дома из металлического щитка, участок местности с координатами №

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Так, неустановленные лица, обладая возможностью систематического приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области путем приобретения и распространения через тайники - «закладки» неустановленным потребителям и извлечения тем самым материальной выгоды. Также, неустановленные лица, согласно распределению ролей в группе, для реализации целей совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя браузер «ТОR» («ТОР»), подыскивали покупателей, путем размещения информации о виде и стоимости наркотических средств и осуществляли непосредственный контроль работы неустановленного интернет-магазина, контролируя при этом финансовые потоки денежных средств, получаемых в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределяли их между соучастниками группы. С этой целью, в рамках осуществления единого умысла, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1 который, будучи осведомленным о целях и задачах незаконной деятельности группы, ответил согласием, тем самым вступив в её состав и приняв преступные обязанности, согласно отведенной ФИО1 неустановленными лицами роли в составе группы лиц, действующей по предварительному сговору, а именно: 

незаконно получать заранее расфасованные наркотические средства из неустановленных в ходе следствия источников наркотические средства для размещения в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет - магазина, функционирующего на виртуальной торговой площадке в сети «Интернет»;

приискивать подходящие для тайников места, скрытые от посторонних лиц с целью дальнейшего размещения в них по указанию соучастников наркотических средств, то есть оборудовать тайники и осуществлять помещение в них наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области и производить фотографирование данных мест;

максимально полно, точно и доступно для клиентов описывать места нахождения предназначенных для них тайников путем составления сообщений, содержащих достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним фотографию;

пересылать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованных им (ФИО1) тайников - «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, осуществляющегося в автоматическом режиме, посредством данного интернет-магазина.

Так, неустановленные лица, вступили в преступный сговор с ФИО1, распределили между собой преступные роли, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в соответствии с распределением ролей в группе, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,72 г, то есть в значительном размере, которую не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществление единого преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством неустановленного интернет-магазина в браузере «Tor» («Тор») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с распределением ролей в группе, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1, который, согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнение единого преступного умысла, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,72 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №7- 0,72 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №7- 0,72 г., то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> во дворе указанного дома под бетонную плиту, участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастниками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой: №7- 0,72 г, то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> во дворе указанного дома из-под бетонной плиты, участок местности с координатами №.

При этом лично он (ФИО1), действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования браузера «ТОR» («ТОР»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совместное совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, бесконтактным способом путем закладок, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, распределив между собой преступные роли. Он (ФИО1), согласно распределению ролей в группе, действуя во исполнении единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в неустановленное следствием время но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве «закладчика» размещающего наркотические средства в тайники - «закладки», согласно заранее распределенной роли, посредством тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленных лиц «мастер-клад» со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,72 г, то есть в значительном размере, заранее расфасованную неустановленным лицом в 1 сверток массой: №7- 0,72 г с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством созданного неустановленными соучастниками интернет-магазина, функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Tor» («Тор»), путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предназначенных для неустановленных наркопотребителей и незаконно хранил вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство при себе. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон),массой: №7- 0,72 г, то есть в значительном размере, в оборудованный им тайник по адресу: 

<

адрес> во дворе указанного дома под бетонную плиту, участок местности с координатами №, который сфотографировал, снабдил координатами, намереваясь в дальнейшем переслать с использованием технических средств связи, обладающих возможностью выхода в сеть «Интернет», в раздел «витрина», созданного неустановленными лицами интернет-магазина, фотографию, информацию об адресе и описание местонахождения оборудованного им (ФИО1) тайника - «закладки». Однако совместный преступный умысел с неустановленными соучастниками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленный соучастник до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №7- 0,72 г, то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> во дворе указанного дома под бетонную плиту, участок местности с координатами №.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, подтвердив вышеизложенные обстоятельства, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашённых показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) испытывал сильные финансовые трудности, не мог найти работу долгое время, в связи с чем, устроился «закладчиком» в магазин «

<

данные изъяты>» на платформе интернет-ресурса - сайта «

<

данные изъяты>», узнав о данном способе заработка через телеграмм-канал. На своем мобильном телефоне он (ФИО1) включал VPN через приложение установленное на телефон, после заходил в приложение TOR, также установленное в его мобильном телефоне и в этом приложении он (ФИО1) уже заходил в магазин «

<

данные изъяты>», где его куратор попросил его установить мобильное приложение 

<

данные изъяты>, что он (ФИО1) и сделал, в данном мессенджере они с куратором общались и обменивались информацией. Переписки с магазина «

<

данные изъяты>» и ссылки с сайта «

<

данные изъяты>» у него не сохранились, так как были удалены до задержания по просьбе куратора. Суть его (ФИО1) работы заключался в то, что он (ФИО1) должен был получать «мастер-клад» в различных местах на территории Ленинградской области, адреса ему должны были отправлять также на сайте «

<

данные изъяты>» в магазине. После того как он (ФИО1) забирал «мастер-клад», он (ФИО1) должен был его разложить на маленькие «закладки» весом примерно по 1 грамму и раскладывать их на территории Центрального и Петроградского районов г. Санкт-Петербурга, за 1 сделанную закладку ему (ФИО1) платили 800 рублей, и фотографировать место тайника на свой мобильный телефон. Помимо фотографии с местом сделанной им «закладки», он (ФИО1) должен был еще написать координаты сделанной «закладки», после чего отправить фотографию с координатами в мессенджере «

<

данные изъяты>» неизвестному ему (ФИО1) куратору, у которого был ник «

<

данные изъяты>». После этого ему переводили денежные средства на банковскую карту. Последний раз, он (ФИО1) забирал «мастер клад» с наркотическим средством мефедрон во 

<

адрес> в лесном массиве ДД.ММ.ГГГГ. Данный «мастер-клад» был для сбыта неустановленному кругу лиц, однако, покупателей наркотических средств он (ФИО1) не знал, так как фотографии он (ФИО1) должен был отправлять не какому-то конкретному лицу, а неизвестному куратору в мессенджере «

<

данные изъяты>». В мастер-кладе было 18 свертков с наркотическим средством мефедрон, свертки были уже расфасованы. Данные свертки он (ФИО1) должен был разместить в тайники, сфотографировать с координатами, потом сообщить куратору об их местонахождении через мессенджер «

<

данные изъяты>» отправив фото, после проверки фото ему должны были прислать денежные средства на карту. ДД.ММ.ГГГГ к нему (ФИО1) в гости приехал знакомый по имени 

<

ФИО>11, он (ФИО1) предложил ему прогуляться по территории Петроградского района г. Санкт-Петербурга, однако о своем намерении помимо прогулки заодно разложить закладки он (ФИО1) 

<

ФИО>4 не сообщал, так как не хотел, чтобы его друг знал об этом. Прогуливаясь по территории Петроградского района г. Санкт-Петербурга, он (ФИО1) иногда отлучался от 

<

ФИО>4 в арки и дворы, чтобы разложить свертки, его (ФИО1) не было не более пяти минут, при этом, 

<

ФИО>4 не ходил с ним, и у него (ФИО1) не спрашивал, куда он все время отходит. Проходя мимо 

<

адрес>, в 18 часов 20 минут, его (ФИО1) и 

<

ФИО>4 задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств. При задержании он (ФИО1) сказал 

<

ФИО>4, что у него (ФИО1) при себе находится 11 свертков с наркотическим средством «мефедрон», и что в процессе прогулки он (ФИО1) раскладывал тайники «закладки». После этого, их доставили в № отдел полиции УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга, где сотрудник полиции мужского пола в присутствии двух понятых мужского пола провел личный досмотр, в ходе которого у него (ФИО1) было изъято из левого наружного кармана кофты – 11 полимерных свертков черного цвета, а из правого наружного кармана кофты – принадлежащий ему (ФИО1) мобильный телефон Айфон 11 с сим-картой сотового оператора «Тинькофф». В телефоне находились фотографии с местами расположения тайников - «закладок» на территории Петроградского района г. Санкт-Петербурга, которые он (ФИО1) сделал ДД.ММ.ГГГГ. Фотографии тайников закладок он (ФИО1) не успел отправить своему куратору так как был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) совместно со следственно-оперативной группой поехал на осмотры мест происшествий, в ходе которых он (ФИО1) сам лично, без оказания какого-либо давления и воздействия, указал на места сделанных им (ФИО1) тайников с «закладками», которые были изъяты в ходе проведения осмотров (т.1 л.д. 140-144, 155-157, 185-189, т.2 л.д. 224-228). В ходе судебного разбирательства ФИО1 полностью подтвердил вышеизложенные показания.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, помимо его признательных показаний, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель 

<

ФИО>4, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 118-120 т. 1), показал, что он (

<

ФИО>4) с ФИО1. Днем ДД.ММ.ГГГГ он (

<

ФИО>4) приехал к ФИО1 в гости, последний предложил ему прогуляться по Петроградскому району на что он (

<

ФИО>4) согласился. Когда они гуляли по Петроградскому району Санкт-Петербурга он (

<

ФИО>4) видел, как ФИО1 несколько раз уходил от него в арки и дворы домов, ФИО1 не было примерно 2-3 минуты он (

<

ФИО>4) ждал его возле дороги, с ФИО1 во дворы и арки не заходил, что он (ФИО1) там делал он (

<

ФИО>4) не знает, он (

<

ФИО>4) думал, что он отходил в туалет. Когда он (ФИО1) выходил из арки и дворов домов он (

<

ФИО>4) не спрашивал, что ФИО1 там делал, так как ему (

<

ФИО>4) это не было интересно. При этом он (

<

ФИО>4) заметил, что в руке у Никиты постоянно находился мобильный телефон. Что ФИО1 делал в телефоне он (

<

ФИО>4) также не знает, так как не спрашивал. Проходя вдоль 

<

адрес> примерно в 18 часов 20 минут, их остановили сотрудники полиции, и задержали по подозрению сбыта наркотических средств. В момент задержания ФИО1 ему пояснил, что при нем (ФИО1) имеется много свертков с «мефедроном» около 11 свертков, и в тот момент пока они с ним гуляли он (ФИО1) занимался раскладкой «закладок». Сколько конкретно ФИО1 разложил всего «закладок» он (

<

ФИО>4) не знает. Когда ФИО1 раскладывал «закладки» он (

<

ФИО>4) не знал о том, что он (ФИО1) занимается сбытом наркотического средства, если бы знал он (

<

ФИО>4) бы не стал с ним гулять.

Свидетель 

<

ФИО>5, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 125-127 т. 1), показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он (

<

ФИО>5) стоял у 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал свое служебное удостоверение и предложил принять участие в проведении личного досмотра лица в качестве понятого, на что он (

<

ФИО>12) согласился и проследовал в № отдел полиции УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга. В отделе полиции они прошли в помещение следственно-оперативной группы в котором был мужчина лет 25-30, среднего роста, худого телосложения, у которого должен был проводиться личный досмотр. Перед началом сотрудник полиции зачитал всем права, разъяснил, что они будут делать. После чего мужчине, у которого должен был проводиться личный досмотр, предложили представиться, он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, далее ФИО1 был задан вопрос о том, находятся ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, желает ли выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, далее в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято: из правого наружного кармана кофты – мобильный телефон «Apple IPhone 11», с сим-картой «Тинькофф» аб. №, пароль №, имей №. Из левого наружного кармана кофты ФИО1 изъято: 11 (одиннадцать) черных полимерных свертка. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что мобильный телефон и 11 свертков принадлежат ему, свертки хранил при себе в целях сбыта. После того как сотрудник полиции все отразил в протокол, все участвующие лица прочитали его и расписались в нем, заявлений и замечаний не поступало, ФИО1 добровольно все излагал и рассказывал. 

Свидетель 

<

ФИО>6, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 130-133 т. 1), показал, что он (

<

ФИО>6) работает старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он (

<

ФИО>6) совместно с оперуполномоченным ОУР УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга 

<

ФИО>7, проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Петроградского района г. Санкт-Петербурга и пресечению их незаконной деятельности. Около 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, им (

<

ФИО>6) совместно с оперуполномоченным 

<

ФИО>7 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, был задержан ФИО1, 

<

данные изъяты>. ФИО1 был доставлен в № отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 40 минут им (

<

ФИО>6) был проведен личный досмотр ФИО1, с участием понятых. В ходе досмотра ФИО1 был задан вопрос о том, находятся ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, желает ли их выдать добровольно, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято из правого наружного кармана кофты – мобильный телефон «Apple IPhone 11», с сим-картой «Тинькофф» аб. №, пароль №, имей №. Из левого наружного кармана кофты ФИО1 11 (одиннадцать) черных полимерных свертка. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что мобильный телефон и 11 свертков принадлежат ему (ФИО1), свертки хранил при себе в целях сбыта. Что в свертках он (ФИО1) не пояснял. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились с протоколом и подписались. Никаких замечаний со стороны участвующих лиц не поступило. После изъятия свертков в количестве 11 штук у ФИО1 они были направлены на исследование. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 дал письменный отказ. ФИО1 после своего задержания изъявил желание показать места совершения им преступлений, а именно указать на места «тайников закладок» на территории Петроградского района г. Санкт-Петербурга, на что им (

<

ФИО>6) ДД.ММ.ГГГГ была приглашена группа СОГ для изъятия с участием ФИО1 наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 10 минут, протоколами осмотров мест происшествий было изъято 7 свертков черного цвета. При изъятии свертков ФИО1 самостоятельно указывал на места сделанных им «закладок». 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, следует, что произведён осмотр мобильного телефона «Apple IPhone 11», с имей номером № в корпусе черного цвета, с сим-картой «Тинькофф» с абонентским номером №, пароль № с участием обвиняемого ФИО1 При открытии приложения «фото» в нем обнаружены фотоизображения и видео различного характера, в основном имеются фотоизображения лица мужчины, также имеются фотоизображения мест с координатами:

Фото №1 фотоизображение жалюзи окна, сверху фото имеется текст розового цвета с координатами: №, дата и время создания фотоизображения «ДД.ММ.ГГГГ, 17:49», адрес: «

<

адрес>»;

Фото №2 фотоизображение двери коричневого цвета, сверху фото имеется текст розового цвета с координатами: №, дата и время создания фотоизображения «ДД.ММ.ГГГГ, 17:47», адрес: «

<

адрес>»;

Фото №3 фотоизображение двери коричневого цвета, и откоса угла, сверху фото имеется текст розового цвета с координатами: №, дата и время создания фотоизображения «ДД.ММ.ГГГГ, 17:47», адрес: «Малый проспект П.С. 1Б, Санкт-Петербург»;

Фото №4 фотоизображение газона (земли), сверху фото имеется текст розового цвета с координатами: 59.95372, 30.29008, дата и время создания фотоизображения «ДД.ММ.ГГГГ, 17:46», адрес: «

<

адрес>»;

Фото №5 фотоизображение газона (земли), и металлического забора черного цвета, сверху фото имеется текст розового цвета с координатами: №, дата и время создания фотоизображения «ДД.ММ.ГГГГ, 17:45», адрес: «

<

адрес>»;

Фото №6 фотоизображение дома, двери с навесом, изображена табличка дома «

<

адрес>», сверху фото имеется текст розового цвета с координатами: 

<

адрес> дата и время создания фотоизображения «ДД.ММ.ГГГГ, 17:44», адрес: «

<

адрес>»;

Фото №7 фотоизображение металлического щитка серого цвета, с пометкой «ГРЩ», сверху фото имеется текст розового цвета с координатами: №, дата и время создания фотоизображения «ДД.ММ.ГГГГ, 17:43», адрес: «

<

адрес>»;

Фото №8 фотоизображение двух бетонных плит на земле, сверху фото имеется текст розового цвета с координатами: №, дата и время создания фотоизображения «ДД.ММ.ГГГГ, 17:39», адрес: «

<

адрес>»;

Фото №9 фотоизображение двух металлических щитков серого цвета, сверху фото имеется текст розового цвета с координатами: №, дата и время создания фотоизображения «ДД.ММ.ГГГГ, 17:39», адрес: «

<

адрес>».

При открытии мессенджера «

<

данные изъяты>» в нем имеется 1 чат с 

<

данные изъяты>), пользователь приложения (мессенджера) с именем 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра указанного мессенджера обвиняемый ФИО1 пояснил, что он использовал имя 

<

данные изъяты>, а получатель использовал имя 

<

данные изъяты>, кем он является он (ФИО1) не знает. Также ФИО1 пояснил, что сначала он (ФИО1) забрал уже расфасованный мастер-клад с 18 свертками, после чего находил места на территории Петроградского района и раскладывал свертки, в одно место-один наркотик, фотографировал место где находится наркотик, где отображались координаты. После того как он (ФИО1) раскладывал всю «партию», он (ФИО1) отправлял в чат данного приложения фотографии (т.1 л.д. 78-114).

На основании постановления следователя мобильный телефон «Apple IPhone 11», с имей номером № в корпусе черного цвета (пароль №), с прозрачным силиконовым чехлом со значком «Ford», с сим-картой «Тинькофф» с № признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 115-116, 117).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, также подтверждается помимо приведённых выше доказательств, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в незаконном обороте наркотиков. У ФИО1 было обнаружено и изъято 11 полимерных свертков черного цвета и мобильный телефон «Айфон 11». Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое вещество белого цвета общей массой 3,28 г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями), 6 свертков из изоляционной ленты черного цвета №№6-11 не вскрывались и не исследовались. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 31).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 40 минут в помещении СОГ № отдела полиции УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга, в ходе которого у ФИО1 было изъято из правого наружного кармана кофты – мобильный телефон «Apple IPhone 11», с сим-картой «Тинькофф» №, пароль №, имей №; из левого наружного кармана кофты 11 черных полимерных свертка. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что мобильный телефон и 11 свертков принадлежат ему, свертки хранил при себе в целях сбыта (т.1 л.д. 33).

Справкой о результатах исследования наркотических средств № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследования вещества №№1-5, массами: №1-0,61 г., №2-0,67 г., №3-0,61 г., №4-0,60 г., №5-0,79 г., общей массой 3,28 г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). 6 свертков из изоляционной ленты черного цвета №№6-11 не вскрывались и не исследовались. На исследование израсходовано по 0,02 г веществ №№1-5 (т.1 л.д. 44).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на исследование вещества №№1-11 массами: №1-0,59 г., №2-0,65 г., №3-0,59 г., №4-0,58 г., №5-0,77 г., №6-0,70 г., №7-0,78 г., №8-0,70 г., №9-0,53 г., №10-0,67 г., №11-0,62 г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,02 г. веществ №№1-11 (т.1 л.д. 50-51).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 

1) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого прошита и перевязана ниткой белого цвета, концы которой оклеены и опечатаны на отрезке бумаги белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется пояснительная рукописная надпись и пояснительная печатная надпись, выполненная чернилами синего и черного цветов: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ» ниже стоит подпись эксперта, на обратной стороне бирки имеется оттиск печати, выполненный чернилами синего цвета: «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области» на печати стоит подпись эксперта, выполненная чернилами синего цвета.

Пакет не вскрывался, каких-либо видимых признаков вскрытия не имеет. 

В пакете, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №: вещества №№1-11 массами: №1-0,59 г, №2-0,65 г, №3-0,59 г, №4-0,58 г, №5-0,77 г, №6-0,70 г, №7-0,78 г, №8-0,70 г, №9-0,53 г, №10-0,67 г, №11-0,62 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

На исследование израсходовано по 0,02 г веществ №№1-11.

Масса веществ №№1-11 после проведения экспертизы составляет: №1-0,57 г, №2-0,63 г, №3-0,57 г, №4-0,56 г, №5-0,75 г, №6-0,68 г, №7-0,76 г, №8-0,68 г, №9-0,51 г, №10-0,65 г, №11-0,60 г, общая масса веществ №№1-11 составляет: 6, 96 г.

Пакеты с веществами №№1-11 вместе с упаковками (бумажным пакетом и пакетом с биркой) помещены в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области».

Данные вещества были изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 40 минут, в помещении СОГ, расположенного в № о/п УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, из левого наружного кармана кофты надетой на ФИО1 изъято: 11 черных полимерных свертков.

Пакет с веществами прикреплен металлической скобой к конверту белого цвета. 

2) Конверт белого цвета к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ имеет прямоугольную форму, конверт не вскрывался, каких-либо видимых признаков вскрытия не имеет, на конверте имеются пояснения выполненные чернилами синего цвета: «к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ» на задней части стороны конверта имеется наклеенная бирка с оттиском печати выполненный чернилами синего цвета: «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области» на печати стоит две подписи эксперта выполненная чернилами синего цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится: первоначальные упаковки веществ №№6-11.

3) Конверт белого цвета к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ имеет прямоугольную форму, конверт не вскрывался, каких-либо видимых признаков вскрытия не имеет, на конверте имеются пояснения выполненные чернилами синего цвета: « к справке № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальные упаковки веществ №№1-5» на обратной части стороны конверта имеется 2 оттиска печати выполненных чернилами синего цвета: «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области» на печатях стоят подписи эксперта, выполненные чернилами синего цвета. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится: первоначальные упаковки веществ №№1-5 (т.1 л.д. 53-60).

На основании постановлений следователя вещества №№1-11 массами: №1-0,57 г., №2-0,63 г., №3-0,57 г., №4-0,56 г., №5-0,75 г., №6-0,68 г., №7-0,76 г., №8-0,68 г., №9-0,51 г., №10-0,65 г., №11-0,60 г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальные упаковки веществ №№1-5, первоначальные упаковки веществ №№6-11, признаны вещественными доказательства по уголовному делу (т.1 л.д. 61-63, 64-65).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, участок местности с координатами №), также подтверждается помимо приведённых выше доказательств, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неустановленные лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1, затем неустановленные лица не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,71 г., то есть в значительном размере, которую в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1 Он же в свою очередь, согласно распределению ролей в группе, указанную смесь, содержащую наркотическое средство расфасовал в 1 сверток с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,71 г., то есть в значительном размере, что является значительным размером, в оборудованный им тайник, а именно:

-вещество №1, массой 0,71 г, в металлические жалюзи окна, расположенные на 

<

адрес>, участок местности с координатами №.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №1-0,71 г, что является значительным размером, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по вышеуказанному адресу (т.1 л.д. 233).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему произведенный с участием ФИО1, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут, на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из-под металлической жалюзи окна, изъят: 1 полимерный сверток черного цвета (сверток №1), на место указал ФИО1, пояснив, что закладку с мефедроном сделал ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 240-244).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, изъятое на участке местности с координатами №, представленное на исследование вещество №1 массой 0,71 г., является смесью, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 249-250).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены поступившие с заключением эксперта №/Э/Х/1887-24 от ДД.ММ.ГГГГ: 

вещество №1 массой 0,69 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО».

первоначальные упаковки вещества №1 помещенные в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО.

В пакете, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №: вещество №1 массой 0,69 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом). На исследование израсходовано по 0,02 г вещества №1. Масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,69 г. (т.2 л.д. 2-31).

На основании постановления следователя вещество №1 массой 0,69 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальные упаковки вещества №1 помещенные в бумажный конверт, признаны вещественными доказательства по уголовному делу (т.2 л.д. 32-37, 38).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с координатами №), также подтверждается помимо приведённых выше доказательств, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неустановленные лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1, затем неустановленные лица не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,64 г., то есть в значительном размере, которую в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1 Он же в свою очередь, согласно распределению ролей в группе, указанную смесь содержащую наркотическое средство расфасовал в 1 сверток с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,64 г., то есть в значительном размере, что является значительным размером, в оборудованный им тайник, а именно:

-вещество №2, массой 0,64 г., в верхний правый угол откоса металлической двери, расположенной на лестнице № по адресу: 

<

адрес>, участок местности с координатами №. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №2- 0,64 г, что является значительным размером, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по вышеуказанному адресу (т.2 л.д. 42).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, с участием ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес> с верхнего правого угла откоса металлической двери, изъят: 1 полимерный сверток черного цвета (сверток №2) (т. 2 л.д. 49-54). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество №2 массой 0,64 г., является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д. 59-60).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фотоаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены поступившие с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

вещество №2 массой 0,62 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО»;

первоначальные упаковки вещества №2 помещенные в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО»; 

пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого прошита и перевязана ниткой белого цвета, концы которой оклеены и опечатаны на отрезке бумаги белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется пояснительная рукописная надпись и пояснительная печатная надпись, выполненная чернилами синего и черного цветов: «экспертиза № от 16.08.2024», на обратной стороне бирки имеется оттиск печати выполненный чернилами синего цвета: «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области» на печати стоит подпись эксперта выполненная чернилами синего цвета.

В пакете, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №: вещество №2 массой 0,62 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) (т.2 л.д. 2-31).

На основании постановления следователя вещество №2 массой 0,62 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», признаны вещественными доказательства по уголовному дела (т. 2 л.д. 32-37, 38).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с координатами №), также подтверждается помимо приведённых выше доказательств, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неустановленные лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1, затем неустановленные лица не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,69 г., то есть в значительном размере, которую в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1 Он же (ФИО1) в свою очередь, согласно распределению ролей в группе, указанную смесь содержащую наркотическое средство расфасовал в 1 сверток с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,69 г., то есть в значительном размере, что является значительным размером, в оборудованный им тайник, а именно:

-вещество №3 массой 0,69 г, в 3 метрах от 

<

адрес> в газон (клумбу), участок местности с координатами №.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №3- 0,69 г., что является значительным размером, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по вышеуказанному адресу (т.2 л.д. 65).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 25 минут, на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 3 метрах от указанного дома с газона (клумбы), изъят: 1 полимерный сверток черного цвета (сверток №3) (т.2 л.д. 72-77).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество №3 массой 0,69 г., является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д. 82-83). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены поступившие с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

вещество №3 массой 0,67 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО».

первоначальные упаковки вещества №3 помещенные в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО».

В пакете, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №: вещество №3 массой 0,67 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) (т.2 л.д. 2-31).

На основании постановления следователя вещество №3 массой 0,67 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», признаны вещественными доказательства по уголовному дела.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с координатами №), также подтверждается помимо приведённых выше доказательств, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неустановленные лица имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1, затем неустановленные лица не позднее 18 часов 20 минут 05.08.2024, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,72 г., то есть в значительном размере, которую в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1 Он же (ФИО1) в свою очередь, согласно распределению ролей в группе, указанную смесь содержащую наркотическое средство расфасовал в 1 сверток с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,72 г., то есть в значительном размере, что является значительным размером, в оборудованный им тайник, а именно:

-вещество №4, массой 0,72 г., в 5 метрах от стены 

<

адрес>, в газон (землю), участок местности с координатами №.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №4- 0,72 г., что является значительным размером, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по вышеуказанному адресу (т.2 л.д. 88). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, с участием ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 35 минут, на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 5 метрах от стены указанного дома с газона (земли) изъят: 1 полимерный сверток черного цвета (сверток №4) (т.2 л.д. 95-100).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество №4 массой 0,72 г., является смесью, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д. 105-106). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены поступившие с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

вещество №4 массой 0,70 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО».

первоначальные упаковки вещества №4 помещенные в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО».

В пакете, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №: вещество №4 массой 0,70 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) (т.2 л.д. 2-31).

На основании постановления следователя вещество №4 массой 0,70 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», признаны вещественными доказательства по уголовному дела (т.2 л.д. 32-37, 38).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с координатами №), также подтверждается помимо приведённых выше доказательств, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неустановленные лица имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1, затем неустановленные лица не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,67 г., то есть в значительном размере, которую в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1 Он же (ФИО1) в свою очередь, согласно распределению ролей в группе, указанную смесь содержащую наркотическое средство расфасовал в 1 сверток с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,67 г., то есть в значительном размере, что является значительным размером, в оборудованный им тайник, а именно:

-вещество №, массой 0,67 г., в металлический щиток с обозначением «ГРШ», расположенный на лестнице №, по адресу: 

<

адрес>, участок местности с координатами №.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №5- 0,67 г., что является значительным размером, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по вышеуказанному адресу (т.2 л.д. 111). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, с участием ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 45 минут, на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес> из металлического щитка с обозначением «ГРШ» изъят: 1 полимерный сверток черного цвета (сверток №5) (т.2 л.д. 118-123).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество №5 массой 0,67 г., является смесью, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д. 128-129).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены поступившие с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

вещество №5 массой 0,65 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО».

первоначальные упаковки вещества №5 помещенные в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО.

В пакете, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №: вещество №5 массой 0,65 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) (т.2 л.д. 2-31).

На основании постановления следователя вещество №5 массой 0,65 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», признаны вещественными доказательства по уголовному дела (т.2 л.д. 32-37, 38).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с координатами №), также подтверждается помимо приведённых выше доказательств, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неустановленные лица имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1, затем неустановленные лица не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,69 г., то есть в значительном размере, которую в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1 Он же (ФИО1) в свою очередь, согласно распределению ролей в группе, указанную смесь содержащую наркотическое средство расфасовал в 1 сверток с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,69 г., то есть в значительном размере, что является значительным размером, в оборудованный им тайник, а именно:

-вещество №6, массой 0,69 г., в металлический щиток, расположенный в арке 

<

адрес>, участок местности с координатами №.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №6- 0,69 г., что является значительным размером, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по вышеуказанному адресу (т.2 л.д. 134). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, с участием ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут, на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в арке указанного дома, из металлического щитка изъят: 1 полимерный сверток черного цвета (сверток №6) (т.2 л.д. 141-146). 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество №6 массой 0,69 г., является смесью, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д. 151-152). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены поступившие с заключением эксперта 15/Э/Х/1879-24 от ДД.ММ.ГГГГ: 

вещество №6 массой 0,67 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО».

первоначальные упаковки вещества №6 помещенные в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО».

В пакете, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №: вещество №6 массой 0,67 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) (т.2 л.д. 2-31). 

На основании постановления следователя вещество №6 массой 0,67 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», признаны вещественными доказательства по уголовному дела (т.2 л.д. 32-37, 38).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №), также подтверждается помимо приведённых выше доказательств, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неустановленные лица имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационные технологии, создали в сети «Интернет» неустановленный интернет-магазин, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга, вовлекли в состав своей преступной группы ФИО1, затем неустановленные лица не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном ими неустановленном источнике на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,72 г., то есть в значительном размере, которую в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, посредством тайника-«закладки», передали ФИО1 Он же (ФИО1) в свою очередь, согласно распределению ролей в группе, указанную смесь содержащую наркотическое средство расфасовал в 1 сверток с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее, он (ФИО1), действуя в продолжение единого преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно поместил расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,72 г., то есть в значительном размере, что является значительным размером, в оборудованный им тайник, а именно:

-вещество №7, массой 0,72 г., под бетонную плиту во дворе 

<

адрес>, участок местности с координатами №.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») он (ФИО1) и неустановленные лица до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут у 

<

адрес>, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой: №7- 0,72 г., что является значительным размером, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по вышеуказанному адресу (т.2 л.д. 157). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, с участием ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес> во дворе указанного дома из-под бетонной плиты изъят: 1 полимерный сверток черного цвета (сверток №7) (т.2 л.д. 164-169).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество вещество №7 массой 0,72 г., является смесью, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д. 174-175). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрены поступившие с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

вещество №7 массой 0,70 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО».

первоначальные упаковки вещества №7 помещенные в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО».

В пакете, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №: вещество №7 массой 0,70 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) (т.2 л.д. 2-31). 

На основании постановления следователя вещество №7 массой 0,70 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с пакетом и упаковкой (бумажным конвертом) помещенные в пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», признаны вещественными доказательства по уголовному дела (т.2 л.д. 32-37, 38).

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом; совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Протоколы проведенных следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает. 

При признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих порядок получения этих доказательств, судом не установлено.

При оценке доказательств суд исходит из того, что ни одно из приведенных доказательств - ни признательные показания подсудимого, ни показания потерпевшего, ни другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подсудимым не оспаривались.

Принимая показания ФИО1, данные на предварительном следствии, как надлежащие доказательства, суд отмечает, что его допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого, в каждом случае, были проведены в присутствии защитника, все показания ФИО1 давал добровольно, последовательно и подробно излагая обстоятельства, предшествовавшие его задержанию, в том числе свидетельствующие о его противоправной деятельности, направленной на сбыт за денежное вознаграждение, по договоренности с неустановленным соучастником, наркотических средств тайниковым способом, на плохое самочувствие не жаловался. Возможности изложить замечания относительно изготовленных и подписанных им протоколов допроса лишен не был. Правильность занесенных в протоколы показаний была удостоверена подписями как допрашиваемого лица, так и его защитника. 

В каждом случае при допросах ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, ему были разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. ст. 46, 47 УПК РФ, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и в случае последующего отказа от них. Как усматривается из протоколов указанных следственных действий, ФИО1 самостоятельно рассказывал об обстоятельствах содеянного, приводя при этом такие детали и подробности, которые не могли быть известны на тот момент органам следствия и оперативным сотрудникам. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается последовательно приведенными выше доказательствами по делу, в том числе перепиской ФИО1 и неустановленного соучастника, содержащейся в изъятом у него телефоне, из анализа которой с очевидностью следует, что все изъятые применительно к событиям настоящего уголовного дела наркотические средства предназначались исключительно для сбыта третьим лицам. 

Не находя каких-либо оснований для признания доказательств, положенных в основу настоящего решения, недопустимыми и подлежащими исключению из числа таковых, суд отмечает, что в материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, сотрудников полиции либо прокуратуры необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимого либо для их фальсификации. Объективных причин для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом не установлено.

У суда не имеется также оснований не доверять вышеприведенным в приговоре заключениям эксперта, которые оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными и убедительно аргументированными, а их выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований, предусмотренных ст. ст. 198, 206 УПК РФ, при проведении вышеуказанных в приговоре экспертиз, судом не установлено.

Экспертные исследования полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и Федерального Закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», утверждены подписями проводившего его эксперта, стаж работы по специальности которого, а также степень квалификационной категории не вызывают у суда сомнений в его компетенции, и скреплены печатью учреждения, в котором проводились данные экспертизы.

Наряду с этим, необходимо отметить и то, что в соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию ФИО1 опасности для себя и других лиц не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Алкоголизмом и наркоманией ФИО1 в настоящее время не страдает, в связи с имеющимся пагубным с вредными последствиями употреблением каннабиоидов и алкоголя нуждается в профилактическом наблюдении наркологом на общих основаниях (т.3 л.д. 23-26). 

Не доверять данному экспертному заключению у суда оснований не имеется, так как экспертиза проведена комиссией экспертов, не вызывающих у суда сомнений в компетентности психиатров, имеющих длительный стаж работы в области психиатрии, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в соответствии с научными разработками в области судебной психиатрии.

Оценивая вышеуказанное заключение комиссии экспертов, в совокупности с показаниями ФИО1, принимая во внимание поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд полагает, что оснований сомневаться в том, что подсудимый осознавал фактический характер своих действий и руководил ими при совершении преступлений не имеется, в связи с чем признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Действия ФИО1 по покушению на сбыт наркотических средств:

- массой 0,71 г. по адресу: 

<

адрес>, в металлических жалюзи окна, участок местности с координатами №;

- массой 0,64 г. по адресу: 

<

адрес> в верхнем правом углу откоса металлической двери, участок местности с координатами №;

- массой 0,69 г. по адресу: 

<

адрес> в 3 метрах от указанного дома в газоне (клумбе), участок местности с координатами 

<

адрес>;

- массой 0, 72 г. по адресу: 

<

адрес> в 5 метрах от стены указанного дома в газоне (земле), участок местности с координатами №.

- массой 0,67 г. по адресу: 

<

адрес>, в металлическом щитке с обозначением «ГРШ», участок местности с координатами №;

- массой 0,69 г. по адресу: 

<

адрес>, в арке указанного дома в металлическом щитке, участок местности с координатами №;

- массой 0,72 г. по адресу: 

<

адрес>, во дворе указанного дома под бетонной плитой, участок местности с координатами №,

суд в каждом случае квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

К таким выводам суд приходит, поскольку действия ФИО1 и его неустановленных соучастников при осуществлении вышеприведенных закладок, в каждом случае, охватывались совместным преступным умыслом, направленным на сбыт в значительном размере каждой закладки из семи изъятых с наркотическими средствами - мефедроном (4-метилметкатиноном), однако в каждом случае довести свои действия до конца они не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства, помещенные в семь тайников, в дальнейшем были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотров мест происвшествий.

При этом необходимо отметить, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона) в каждой из закладок образует значительный размер. 

Действия ФИО1 по покушению на сбыт наркотических средств, а именно смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованную в 11 свертков массами: №1-0,61 г., №2-0,67 г., №3-0,61 г., №4-0,60 г., №5-0,79 г., №6-0,70 г., №7-0,78 г., №8-0,70 г., №9-0,53 г., №10-0,67 г., №11-0,62 г., а всего общей массой 7,28 г., обнаруженную и изъятую в ходе проведения личного досмотра ФИО1, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

К таким выводам суд приходит, поскольку действия ФИО1 и его неустановленных соучастников, охватывались совместным преступным умыслом, направленным на сбыт в крупном размере всего объема наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона), изъятых при досмотре вещей, находящихся при ФИО1,, однако довести свои действия до конца они не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства в дальнейшем были изъяты из незаконного оборота при досмотре вещей, находящихся при ФИО1

При этом необходимо отметить, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона), изъятых при личном досмотре ФИО1, образует крупный размер. 

Квалифицируя действия ФИО1 в каждом случае, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд отмечает, что предварительный сговор ФИО1, а также его неустановленных соучастников суд усматривает в их совместных согласованных действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, с целью получения незаконной прибыли, распределении между ними преступных ролей. 

Квалифицируя действия ФИО1 в каждом случае, как совершенные, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), суд отмечает, что часть объективной стороны каждого из преступлений совершалась с использование сети «Интернет», так как месторасположение «мастер-клада» направлялось ФИО1 неустановленными соучастниками в сети «Интернет» с помощью мессенджеров, общение с неустановленными соучастниками и направление фото тайников-закладок осуществлялось также при помощи сети «Интернет» с помощью мессенджеров.

Суд приходит к выводу, что умысел подсудимого ФИО1 и его неустановленных соучастников был направлен именно на сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном и крупном размерах, поскольку об этом свидетельствуют не только показания ФИО1 о содеянном, данные в ходе предварительного следствия, но и объем изъятых веществ, их различная расфасовка, в том числе, в удобной для сбыта упаковке, а также информация, обнаруженная в телефоне ФИО1, свидетельствующая о том же. 

Квалифицируя действия ФИО1, как семь преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд рассматривает каждую закладку с наркотическим средством, сделанную ФИО1, как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом. При этом суд учитывает, что в каждом случае умысел ФИО1 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств, так как наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения, исходя из установленных судом фактических обстоятельств наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки.

Оснований для сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не имеется, что влечет назначение ему наказания за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относится к категории умышленных особо тяжких преступлений, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказание, по каждому из совершённых преступлений, суд учитывает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, выраженное в том, что ФИО1 о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в преступлении представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, указал сведения о чате, в котором он осуществлял переписку в мессенджере, сообщил пароль от мобильного телефона, в котором содержалась переписка с лицом, участвовавшем в совершении преступления, а также указал места нахождения сделанных им закладок.

Также суд учитывает, что ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, критически относится к совершенным преступлениям, является сиротой, характеризуется исключительно с положительной стороны своей супругой – 

<

ФИО>8, также суд учитывает оказание ФИО1 помощи родственникам супруги, а именно матери, сёстрам и их малолетним детям, учитывает состояние здоровья ФИО1, а, кроме того, учитывает его поведение после совершения преступления, выраженное, в том числе в даче последовательных и признательных показаний, а также подачи заявления с готовностью участвовать в изобличении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, и данные обстоятельства суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит к обстоятельствам, смягчающим наказание.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, совершение им преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, при этом суд исходит из следующего. По смыслу п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ наступление тяжелого жизненного обстоятельства для признания его смягчающим не должно являться результатом поведения виновного лица. При этом, испытываемые ФИО1 материальные трудности, с учетом его трудоспособности, в целом удовлетворительного состояния здоровья, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, а испытываемые им временные материальные затруднения, связанные с необходимостью обеспечения материального благополучия своей семьи, не снижают общественную опасность совершенного им преступления и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не усматривается.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его возраст и состояние здоровья, то, что сведений о нарушении порядка нахождения в СИЗО в суд не поступало, а также те обстоятельства, что ФИО1 является гражданином РФ, ранее судим, на учете у психиатра ФИО1 не состоит, состоит на учёте у нарколога, женат, имеет регистрацию и постоянное место жительства.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и ихо общественной опасности, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Таким образом, учитывая, что ФИО1 совершены умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, по своему характеру представляющие исключительную общественную опасность, поскольку направленны против здоровья населения и общественной нравственности, а также совокупность данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно только при назначении ему наиболее строгого наказания в виде лишения свободы, по каждому преступлению, поскольку наказание в виде реального лишения свободы, по мнению суда, будет соразмерно содеянному, а также будет способствовать исправлению подсудимого, осознанию им недопустимости совершения противоправных деяний.

Суд полагает, что цели уголовного наказания, направленные как на восстановление социальной справедливости, так и исправление осуждённого, будут достигнуты исключительно путем назначения ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, суд исключает возможность назначения подсудимому более мягкого наказания, чем лишение свободы, при этом оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, суд также не усматривает.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется, при этом, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает ограничения, установленные ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом которых в их системной взаимосвязи максимальное наказание ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы, а за преступление ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

Кроме того, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, а также имущественное положение ФИО1 и его семьи, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, предусмотренные санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как его исправление может быть достигнуто исполнением основного наказания.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговорам Смольнинского районного суда Санкт-Петербурга от 13.01.2023 и окончательно назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

В целях исполнения приговора суда мера пресечения подсудимому в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения, отменив ее по вступлению приговора в законную силу. Период содержания ФИО1 под стражей по уголовному делу, в том числе до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

Принимая во внимание, что постановлением старшего следователя СУ УМВД России по Петроградскому району Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ из настоящего уголовного дела было выделено и возбуждено уголовное дело в отношении неустановленных лиц, которые являлись соучастниками ФИО1, за № (т. 1 л.д. 211-229), вещественные доказательства – наркотические средства, изъятые у ФИО1, изъятые в ходе осмотров мест происшествий, мобильный телефон изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Петроградскому району Санкт-Петербурга, подлежат передаче для приобщения к указанному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, участок местности с координатами №), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с координатами №), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 5 (пять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, участок местности с координатами №) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с координатами №) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по адресу: 

<

адрес> на участке местности с координатами №) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Смольнинского районного суда Санкт-Петербурга от 13.01.2023.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Смольнинского районного суда Санкт-Петербурга от 13.01.2023, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с момента фактического задержания – с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу – оставить без изменения, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон «Apple IPhone 11», с имей номером № в корпусе черного цвета, с прозрачным силиконовым чехлом со значком «Ford», с сим-картой «Тинькофф» с аб.номером №, упакованные в картонную коробку бежевого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Петроградскому району г. Санкт–Петербурга по квитанции № серии В; вещества №№1-11 массами: №1-0,57 г., №2-0,63 г., №3-0,57 г., №4-0,56 г., №5-0,75 г., №6-0,68 г., №7-0,76 г., №8-0,68 г., №9-0,51 г., №10-0,65 г., №11-0,60 г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6, 96 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Петроградскому району г. Санкт – Петербурга по квитанции № серии АБ; вещество №1 массой 0,69 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вещество №2 массой 0,62 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вещество №3 массой 0,67 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вещество №4 массой 0,70 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вещество №5 массой 0,65 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вещество №6 массой 0,67 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вещество №7 массой 0,70 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4, 7 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Петроградскому району г. Санкт – Петербурга по квитанции № серии АБ – передать для приобщения к уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ в СУ УМВД России по Петроградскому району Санкт-Петербурга в отношении неустановленных лиц;

- первоначальные упаковки веществ №№6-11 помещенные в бумажный конверт заклеенный и опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Петроградскому району г. Санкт–Петербурга по квитанции № 015948 серии АБ; первоначальные упаковки веществ №№1-5 упакованные в бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью «ЭКЦ», хранящиеся при материалах уголовного дела; первоначальные упаковки вещества №1, вещества №2, вещества №3, вещества №4, вещества №5, вещества №6, вещества №7 помещенные в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Петроградскому району г. Санкт–Петербурга по квитанции № серии АБ – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда через Петроградский районный суд Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: